

## بررسی تاثیر وجود کمیته حسابرسی بر عملکرد آتی شرکت (مطالعه موردی صنعت خودرو)

سیدحسین افضل‌نیا

کارشناسی ارشد مدیریت دولتی - مالی، واحد فیروزکوه، دانشگاه آزاد اسلامی، فیروزکوه، ایران (نویسنده مسئول)  
Hassan.afzalnia@yahoo.com

شماره ۱۹ / زمستان ۱۳۹۸ (جلد چهارم) / صص ۱۵-۱۶  
چشم انداز حسابداری و مدیریت (دوره دوم)

### چکیده

یکی از بخش‌های مهم حاکمیت شرکتی، کمیته حسابرسی می‌باشد. با وجود این کمیته، عملکرد شرکت و مدیران زیر ذره بین گذاشته می‌شود تا در جهت بهبود آنها اقدامات لازم صورت گیرد. پژوهش حاضر به بررسی تاثیر وجود کمیته حسابرسی بر عملکرد آتی شرکت در صنایع خودرو می‌پردازد. این پژوهش از لحاظ هدف کاربردی بوده و از بعد روش‌شناسی همبستگی از نوع تحقیقات علی (پس رویدادی) می‌باشد. تعداد ۱۷ شرکت صنعت خودرو به‌عنوان نمونه پژوهش انتخاب شده و در دوره‌ی زمانی ۶ ساله بین سال‌های ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۶ مورد تحقیق قرار گرفتند. روش مورد استفاده جهت جمع‌آوری اطلاعات، کتابخانه‌ای بوده و برای آزمون فرضیه‌ها از رگرسیون خطی چندگانه استفاده شده است. برای اجرای آزمون‌ها و تخمین نهایی مدل‌ها از نرم افزار استاتا نسخه ۱۵ استفاده شد. نتایج پژوهش نشان می‌دهد که وجود کمیته حسابرسی بر عملکرد آتی شرکت تاثیر معنادار دارد. یعنی در شرکتهای فعال در صنعت خودرو وجود کمیته حسابرسی منجر به عملکرد بهتر شرکت در سال آتی شده است.

**واژگان کلیدی:** کمیته حسابرسی، عملکرد آتی شرکت، صنعت خودرو.

### مقدمه

در محیط رقابتی کنونی که یکی از مشخصه‌های بارز آن کمیابی منابع است، مدیریت و ارزیابی عملکرد، نقشی حیاتی برای سازمان ایفا می‌کند (آمادو و همکاران، ۲۰۱۲). صاحب‌نظران و محققان معتقدند عملکرد، موضوعی اصلی در تمامی تجزیه و تحلیل‌های سازمانی است و مشکل بتوان سازمانی را تصور کرد که مشمول ارزیابی و اندازه‌گیری عملکرد نباشد. سازمانها جهت فراهم آوردن بازخورد به مدیران در ارتباط با نیل به اهداف استراتژیک به ارزیابی عملکرد متکی اند (کراونس و همکاران، ۲۰۱۰).

از جنبه‌های عملکردی سازمان‌ها که به طور سنتی، بسیار مورد توجه قرار داشته است، جنبه مالی آن‌هاست. از آنجا که کسب سود، هدف اصلی بسیاری از شرکت‌ها قلمداد می‌شود، عملکرد مالی و اندازه‌گیری آن از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است (تقی‌زاده و فضلی، ۱۳۹۰).

از طرفی، کمیته حسابرسی به منظور اجرای وظیفه نظارتی هیأت مدیره به ویژه در زمینه‌های مرتبط با کنترل‌های داخلی، مدیریت ریسک، گزارشگری مالی و فعالیت‌های حسابرسی تشکیل می‌شود (پیوندی و خرم، ۱۳۹۲). کمیته حسابرسی مسئولیت نظارت بر رویه‌های حسابداری بکار رفته در صورتهای مالی شرکت را بر عهده دارد. با توجه به ماهیت و اندازه